PART. I.

DE PROPRIETATIBUS ET CONDITIONIBUS ESSENTIALIBUS TRINITATIS ET UNITATIS.

EXPOSITIO TEXTUS

Nunc de veritate, sive proprietate, etc.

Divisio. Terminatis superius duabus partibus istius partis principalis, quæ est de Trinitate secundum quod intelligitur, in quibus, ad probandam Trinitatem, Magister adduxit rationes, et removit dubitationes; in hac tertia parte determinat istius Trinitatis et Unitatis proprietates et conditiones. Et quoniam quedam sunt proprietates respicientes essentiam, ut veritas; quedam personas, ut generatio; quedam utraque, ut æqualitas; ideo hæc pars tres habet partes. In prima parte agit Magister de proprietatibus essentialibus; in secunda, de proprietatibus personalibus, infra, distinet. ix, *Nunc ad distinctionem personarum*, etc. In tercia, de proprietatibus et conditionibus quodam modo essentialibus, et quodam modo personalibus, sicut est æqualitas personarum in æternitate, magnitudine et unitate, infra, dist. xix, *Nunc postquam coæternitatem trium personarum*, etc. Prima pars, quæ continet præsentem distinctionem, tres habet partes, se-

cundum tres proprietates quas assignat: prima est de veritate; secunda est de immutabilitate, et hæc ponitur ibi: *Dei etiam solius essentia proprie incommutabilis dicitur*; tertia de simplicitate, et hæc ponitur ibi: *Eademque sola proprie ac vere simplex est*, etc.

Item, prima pars habet duas partes, quia primo attribuit Deo proprietatem veritatis; secundo removet dubitationem habentem ortum ex prædictis, ibi: *Hic diligenter advertendum est*, etc. Similiter secunda pars habet duas: in prima, assignat Deo proprietatem incommutabilitatis, et probat auctoritate Augustini; in secunda, confirmat per Apostolum, ibi: *Ideoque Apostolus loquens*, etc. Tertia, de simplicitate, infra subdividetur.

DUB. I.

Nunc de veritate, sive proprietate divinæ essentiæ, etc.

Videtur male dicere, quia omne quod habet proprium, distinguitur: sed divina essentia non est distinguibilis: ergo non habet proprium.

Resp. Ad quod dicendum, quod divina essentia eo modo est distinguibilis, quo modo habet proprietates, et e converso. Quia, quamvis in se non sit distinguibilis per plurificationem sui, nec a persona per diversitatem, est tamen distinguibilis respectu es-

¹ August., *de Civit. Dei*, lib. XI, c. x, n. 1 et 2.

sentiae creatae, respectu ejus habet has proprietates.

DUB. II.

Item, quæritur de illis tribus proprietatis, quas ponit, scilicet de veritate, immutabilitate, simplicitate, cum multæ aliæ conditiones sint divinæ essentiae, quare solum de his tribus agit.

Resp. Dicendum, quod per has tres proprietates sufficienter distinguitur esse in creatum a creato. Nam creatum, eo ipso quod creatum, habet esse post non esse, et ita esse vanum, et possibile: ideo habet esse permixtum cum possibilitate, et propter hoc deficit a veritate, a stabilitate et simplicitate. Increatum vero¹ esse habet contrarias proprietates, et in his sufficienter distinguitur: nam veritas respicit quod est; immutabilitas, quo est; simplicitas utrumque. Ideo patet sufficientia et ordo.

DUB. III.

Sicut enim, ab eo quod est *sapere*, dicitur sapientia.

Non videtur dicere verum. Sicut enim albedo se habet ad album, ita sapientia ad sapere: sed albedo non dicitur ab albo, imo magis e contra: ergo, etc.

Resp. Dicendum quod, secundum intellectum componentem, sapere dicitur a sapientia, quia intellectus componens procedit ab abstracto ad concretum; secundum vero intellectum resolventem, est e converso, et quantum ad hunc loquitur Augustinus. Vel posset dici, quod loquitur secundum considerationem grammatici, non logici.

DUB. IV.

Quis magis est quam ille, qui dixit famulo.

Videtur male dicere, quia esse non recipit magis et minus, et maxime in Deo.

Resp. Dicendum, quod magis et minus dupliciter possunt considerari, scilicet: in comparatione ad idem, et sic non dicunt in-

tensionem et remissionem; vel in comparatione ad diversas substantias et naturas, et sic dicunt gradum et excessum: et sic est bene ponere magis et minus in ente respectu Creatoris et creaturae, et respectu creaturarum ad invicem. Sed in comparatione creaturæ ad Creatorem, est excessus improportionabilis et infinitus; respectu creaturarum ad se invicem, est proportionabilis.

DUB. V.

Cuius essentia non novit preteritum, vel futurum.

Videtur enim esse ista proprietas et angelorum, quia Augustinus², *de Civit. Dei*, dicit, « quod immortalitas angelorum non est praeterita, quasi non sit; nec futura, quasi nondum sit; » sed semper est præsens: ergo non est proprium solius Dei.

Resp. Quidam dicunt, quod duratio ævi est simplex et tota simul, non habens praeteritum et futurum; nihilominus ipsum æviternum seu aeternum habet praeteritum et futurum quantum ad affectiones: et ita proprium est solius Dei. Alii dicunt, quod in omni duratione creata, quoniam differt a durante, etiam habet esse possibile cum priori et posteriori; sed distinguunt de priori et posteriori. Quoddam enim est quod dicit durationis successionem; quoddam successionis durationem cum variatione et innovatione: primum est in ævo; secundum in tempore. Et hoc vult Anselmus³ expresse; et hoc, credo, probabilius. Et patet responsio ad verbum Augustini: ipse enim loquitur de priori et posteriori, quod quidem dicit innovationem et variationem, et corruptionem.

DUB. VI.

Cuius essentiae comparatum nostrum esse, non est.

Videtur hoc falsum; quia quod inest aliqui substantialiter, non admittitur comparatione aliqua: sed esse est实质的 rei cuilibet: ergo, etc. Item, ex comparatione

¹ Ideo est verum, quia incommutabile, ut in littera. Ideo etiam est verum, quia simplex; et ideo immutabile, quia simplex. Unde, *de Civit. Dei*, lib. XI, c. x,

n. 1: « Est bonum solum simplex et ob hoc incommutabile, quod est Deus. » — ² August., *de Civit. Dei*, lib. XII, c. xv, n. 2. — ³ Anselm., *Monolog.*, c. xxviii.

ad Deum creatura melioratur, ut dicit Augustinus¹: ergo magis est, quam si non comparetur : ergo, etc.

Resp. Dupliciter est accipere talem comparationem : uno modo secundum rationem influentiae et receptionis, et sic creatura ad Deum comparata est magis, quam si non comparetur ; alio modo comparatur secundum habitudinem aequiparantiae et proportionis, et hoc modo verum est quod nulla est ratio proportionabilis secundum conditio nem veritatis et nobilitatis Esse divini : et ideo quasi nihil est, non omnino in se, sed nihil a proportione, quia non potest inveniri aliqua proportio quantitativa.

DUB. VII.

Dicatur ergo quod semper fuit, est et erit.

Videtur hæc verba non debere dici de Deo ; quia dicunt diversa tempora : sed in Deo non cadit diversitas temporum.

Resp. Quidam voluerunt dicere quod actus isti non prædicant de Deo diversa tempora secundum essentiam, sed secundum concomitantiam ; quia divinum Esse omnino invariatum, omne tempus concomitatur. Sed hæc positio non solvit plene ; dicitur enim vere quod Deus fuit ante omne tempus : ergo concomitantiam non potest dicere. Ideo dicunt alii quod tempus consignificatum non est dispositio rei acceptæ sive intellectæ, quando dicitur de Deo, sed solum modi intelligendi ; quando vero de re mobili, utroque modo. Exemplum patet de masculino genere in lapide et viro, quoniam in viro est ut dispositio rei acceptæ ; in lapide, ut modus intelligendi solum. Sed haec positio non videtur sufficiens ; quia intellectus non ponit præteritum circa suum intelligere, quando intelligit Deum fuisse : ergo oportet quod ponat circa rem. Propter hoc, notandum quod verba diversorum temporum aliter dicuntur de æterno, aliter de aeterno.

¹ August., *Confess.* lib. VII, c. XVI, n. 22, quoad sensum. — ² Hier., *ad Damas.*, Epist. LVII, *Quoniam vetusto.*

(a) *Al.* propter. — (b) dicit. — (c) *Item.* — (d) *Item.*

no, aliter de temporali. Nam respectu temporalis, important mutabilitatem, et successionem, et durationem; secundum vero quod de æternis dicuntur, duo tantum important, successionem et durationem, sicut vult Hieronymus³, Augustinus⁴, et Anselmus⁵. Secundum vero quod dicuntur de Deo, important solum durationem : unde dicitur : « Deus fuit, » quia ejus duratio non cœpit ; « Deus est, » quia duratio ejus non interrupitur ; « Deus erit, » quia non desinit, nec corruptitur. Proprie ergo loquendo, non dicuntur de Deo, ut dicit Hieronymus ; large autem loquendo, dicuntur, ut dicit Magister et Augustinus : et ad hoc vadit opinio Magistri.

DUB. VIII.

Esse non est Deo accidentis, etc.

Quæritur, quia, cum esse nec creaturæ sit accidentis (nulli enim omnino rei accedit esse), quomodo ergo per hoc nolatur Deus differre a creatura.

Resp. Dicendum, quod accidentis dicit quid natum in alio esse, ab alio exire, et ab alio recedere. Accidentis enim dicitur quod inest subjecto, ab illo trahit ortum, et propterea potest adesse et abesse. In his tribus proprietatibus communicat esse creatum, licet non eodem modo omnino. Nam esse nostrum pendet ab alio sustinente ; oritur ab alio efficiente ; creatura etiam nata est suum esse perdere : ideo esse ejus est quasi accidentis ; non tamen vere accidentis, quia, cum pendeat a Deo, non pendet sicut a subjecto. E converso est in Deo ; et ideo dicit Hilarius⁶ quod « esse non est accidentis Deo, » et hoc propter contrarias proprietates. Quia accidentis natum est alii inesse, contra (a) hoc dicitur (b) subsistens veritas ; quia natum est ab alio exire, contra hoc dicitur (c) manens causa ; quia natum est etiam ab alio recedere, contra hoc dicitur (d) naturalis generis proprietas, quæ non dimittit esse.

— ³ August., *super Joan.* tract. XCIX, n. 5. — ⁴ Anselm., lib. *de Deo attributis.* — ⁵ Hilar., *de Trinit.*

DUB. IX.

Solus Deus habet immortalitatem.

Quæritur, quomodo hic intelligatur immortalitas, cum hic dicat Augustinus¹ quod accipitur pro incommutabilitate: sed hoc non videtur conveniens. Mors enim non dicit omnem mutabilitatem, sed solum corruptibilitatem viventium: ergo non idem est dicere.

Resp. Sicut vita accipitur communiter et proprie, ita et mors, ita et immortalitas. Uno enim modo dicitur vita actus continuus, et internus, qui est a forma spirituali: et sic dicitur proprie: et sic immortalitas dicit vitam talem cum impossibilitate ad ejus privationem. Alio modo dicitur vita actus compleatus potentiae, quae est secundum rei naturam, sicut dicitur aqua viva, quae habet operationem aquae convenientem: et hoc modo importat repugnantium ad corruptionem: et ideo debet dici, secundum hanc vitam, immortale, quod est ita in actu completo, quod nullo modo potest aliquam pejorationem recipere: et sic accipit Apostolus, et exponit Augustinus.

DUB. X.

Nec vicissitudinis obumbratio.

Quæritur, quae differentia sit inter vicissitudinem et obumbrationem; et quae convenientia, ratione cuius dicatur vicissitudo obumbrare.

Resp. Dicendum, quod vicissitudo importat numerum vicis, et iste est numerus cum interruptione; sed obumbratio dicitur per privationem actus lucis. Quoniam ergo actus formae lux est, privatio ejus recte dicitur obumbratio: et quia vicissitudo ratione numeri dicit interruptionem, et ratione interruptionis dicit privationem, et ratione privationis obumbrationem; hinc est quod recte dicitur vicissitudinis obumbratio.

¹ August., *de Trinit.*, lib. I, c. i. — ² Cf. S. Thom., p. I, q. xvii, art. 4; Ægid. Rom., *I Sent.*, dist. xix, q. iii; Richardus, *I Sent.*, dist. viii, q. ii; Steph. Brulef., *I Sent.*, dist. viii, q. i; Petrus de Tarant.,

ARTICULUS I.

In hac parte, ad evidentiam duarum primarum proprietatum, quas Magister primo assignat, scilicet Veritatis et Incommutabilitatis, duo principaliter quæruntur: primo de ipsa Veritate; secundo de Immutabilitate. De Veritate iterum quæruntur duo: primo, utrum Veritas sit proprietas divini Esse; secundo, utrum sit ejus proprietas in summo, id est adeo quod non possit cogitari non esse.

QUÆSTIO I.

An Veritas sit proprietas divini Esse?

Quod Veritas sit proprietas divini Esse, ostenditur auctoritatibus et rationibus. Rationes affirmativaæ.

Primo modo sic, auctoritate Hieronymi *ad Marcellam*, et habetur in littera: « Solus Deus vere est, cuius essentiae comparatum, nostrum esse non est: » sed quod alieui soli convenit, est proprium illi: ergo Veritas est proprium divini Esse.

Item, Augustinus, *de vera Religione*³: « Falsitas est in illis rebus, quae imitantur illud unum, quo est unum quidquid est, in quantum illud implere non possunt. » Si ergo nulla creatura potest illud summe unum implere, veritas non est in aliqua creatura, sed in omnibus falsitas.

Item Augustinus in *Soliloquiis*⁴, et *de vera Religione*⁵ dicit, quod lux increata est ratio cognoscendi, et sola lux increata est veritas: ergo veritas est proprietas Dei solius.

Item Anselmus⁶, in libro *de Veritate*, dicit quod omnia sunt vera prima veritate: aut ergo intelligit effective, aut formaliter: non effective, quia similiter omnia possunt dici bona, prima bonitate: ergo intelligitur formaliter: ergo non est alia veritas, quam veritas increata: ergo, si illa est, est in Deo, etc.: ergo veritas est solius Dei proprietas.

¹ Sent., dist. viii, q. iii. — ³ August., *de vera Relig.*, c. xxxvi, n. 66. — ⁴ Imo auctor, quisquis sit, *Solilog.* lib. I, c. viii, n. 15. — ⁵ Id., *de vera Relig.*, c. xxxiv, n. 64, in fine. — ⁶ Anselm., *de Verit.*, c. xi et xiv; August., *de vera Relig.*, c. xxxvi, n. 66.

Item, rationibus probatur sic : Veritas et vanitas opponuntur : sed omnis creatura habet vanitatem, et permixtionem cum non esse, cum sit ex nihilo; et solus Deus hac caret omnino : ergo in solo Deo est veritas.

Item, veritas opponitur umbræ; quod enim est umbra rei non habet veritatem : sed creaturæ sunt umbræ illius summi : ergo non habent veritatem in esse.

Item, veritas est qua aliquid est verum : sed veritas est vera, cum sit cognoscibilis : sed constat quod non alio quam se, quia alias esset abire in infinitum : sed quod est verum seipso, est verum per essentiam : ergo omnis veritas est vera per essentiam : sed sola veritas increata est vera per essentiam : ergo veritas est proprietas Dei solius.

Rationes negativæ Contra : Si veritas est Dei proprietas ; aut ergo veritas complexa , aut incomplexa : non complexa, quia talis est cum compositione, in Deo autem non est compositionis aliqua; non incomplexa, quia hæc convertitur cum ente : ergo , cum entitas non sit Dei proprietas, pari ratione nec veritas erit.

Item, verum æque commune est ut bonum , et quodam modo magis : sed bonitas non est Dei proprietas : ergo pari ratione nec veritas.

Item, veritas est ratio discernendi Creatorem a creatura, et creaturam a creatura : sed quod est ratio discernendi et distinguendi, est diversum in diversis : ergo alia veritas est in Deo quam in creatura, et in una creatura quam in alia : ergo non est proprium solius Dei.

Item, Augustinus ¹ in *Soliloquiis* : « Verum est id quod est : » ergo veritas est ipsa entitas : ergo non est proprium essentiæ; quia si sic, qua ratione dicitur : « Veritas est proprietas essentiæ, » posset dici e converso, cum omnino idem sint.

¹ Imo auctor *Solilog.* lib. II, c. v, n. 7. — ² Ut in textu.

CONCLUSIO.

Veritas, prout distinguitur contra impuritatem, dissimilitudinem et obscuritatem, est proprietas divini Esse.

Resp. ad Arg. Dicendum, quod Veritas habet triplicem comparationem : habet enim comparari ad subjectum quod informat, ad principium quod repræsentat, et ad intellectum quem excitat. In comparatione ad subjectum veritatis, dicitur veritas : Actus et potentiae indivisio. In comparatione ad principium, dicitur veritas : Summæ veritatis et primæ repræsentatio, sive imitatio. In comparatione ad intellectum, dicitur veritas : Ratio distinguendi. Et in omnibus illis comparationibus, duplice potest accipi veritas : uno modo, prout distinguitur contra falsitatem; alio modo, prout distinguitur contra permixtionem, secundum quod verum dicitur purum et impermixtum. Prout veritas dividitur contra falsitatem, quæ est privatio indivisionis, imitationis, expressionis, sic, cum in creatura sit aliquo modo invenire et indivisionem, et imitationem, et expressionem, sic est veritas non tantum in Creatore, sed etiam in creatura : et sic non assignatur Dei proprietas. Alio modo, prout veritas dividitur contra permixtionem, sive impuritatem, sic est in solo Deo; nam in solo Deo est indivisio pura, non permixta alicui diversitati. In solo Deo est imitationis, et similitudo pura, non permixta alicui dissimilitudini; et in solo Deo est expressio luminis non permixti obscuritate. In creatura autem est indivisio cum actus et potentiae diversitate; et imitationis cum dissimilitudine; est ulterius in ea expressio cum obscuritate : et ideo hoc modo est veritas divini Esse proprietas, et sic accipit Magister, et Augustinus et Hieronymus ². Vocant enim verum esse, quod nihil habet de possibiliitate, nihil habet de vanitate, nihil de non eulitate. Et ideo in Deo non cadit præteritio et futuritio, quæ aliquo modo non entia sunt; et sic procedunt duæ primæ autoritates et rationes.

^{Ad arg.} Ad illud vero quod objicitur, quod non sit alia veritas quam æterna, quia ipsa sola facit intelligere; dicendum quod, sicut color est objectum visus, et motivum visus (tamen non sine actu lucis), et differt ipse (*a*) a luce; sic dicendum quod veritas creata, quamvis non possit movere sine veritate invenientia, nihilominus est motiva suo modo, et alia veritas est illa.

Ad illud quod objicitur de Anselmo, quod omnia sunt vera veritate prima; dicendum quod verum, de sui impositione, dicit comparisonem ad causam exemplarem, sicut bonum ad causam finalem. Sicut enim dicitur bonum ratione ordinis, sic verum ratione expressionis, et ratio exprimendi est ipsius exemplar (*b*): sicut ergo, cum dicitur de bonis creatis quod sunt bona bonitate increata, bonitas prædicat finem in ablativo, non formam, quia bonitas increata nullius creati est forma; similiter, cum dicitur quod omnia sunt vera veritate increata, ablativus dicit causam (*c*) formalem exemplarem. Omnia enim vera sunt, et nata sunt se exprimere expressione illius summi luminis, quod si cessaret influere, cætera desinerent esse vera: ideo nulla veritas creata est vera per essentiam, sed per participationem: et per hoc patent ultima.

^{Ad arg.} Ad illud vero quod objicitur in contrarium, quod non est proprietas; palet responsio, quoniam objicit de veritate secundum quod habet oppositionem ad defectum falsitatis, non ad permixtionem possibilitatis: prædicto enim modo convenit non tantum Creatori, sed etiam creaturæ.

Ad illud quod objicitur, quod veritas est idem quod divina essentia; dicendum, quod de ratione proprietatis in creatura sunt ista tria: primum est, quod convenit soli; secundum est, quod est ratio innotescendi; tertium est, quod differt ab eo cuius est proprietas. Duo primi sunt perfectionis; ultimum vero imperfectionis, quia excludit simplicitatem: et ideo veritas dicitur divinæ essen-

tiae proprietas, non quia differat, vel sit inhaerens divinæ essentiæ, sicut accidens (*d*) subjecto; sed quia soli convenit, et est ratio cognoscendi eam. Et haec est causa quare e converso essentia non est proprietas veritatis, quia non est ratio innotescendi eam, sicut e converso.

Si autem quaeras, cum idem significant essentia et veritas, quare unum est ratio cognoscendi alterum, et non e converso; ad hoc dixerunt aliqui quod, quamvis idem significant essentia et veritas, tamen unum, scilicet veritas, est magis ratio cognoscendi ratione connotati. Sed hoc non potest stare, quia veritas nihil connotat. Dicendum ergo quod hoc est ratione modi significandi et intelligendi.

Et notandum quod dupliceiter est loqui de his nominibus: uno modo, ratione ejus quod nominant, seu significant; alio modo ratione ejus in quo significatur ponit quod nominant. Unde differt dicere sensum, et sensum hominis; quia primo dicitur commune ad sensum hominis et bruti, secundo proprium hominis. Si ergo accipimus hujusmodi nomina secundum se, alia est ratio essentiæ, alia veritatis; quoniam essentia dicit quid, veritas conditionem entis. Cum vero essentiam et veritatem trahimus ad Deum; quamvis idem sint, tamen, ratione generalium significatorum, unum accipitur ut proprietas alterius: et non est ibi synonymia, nec sunt nomina synonyma; sed manet ratio subjecti et proprietatis secundum modum significandi, et manet etiam secundum modum intelligendi, quia per essentiam in creatura intelligimus essentiam in Creatore, et per veritatem creaturæ intelligimus veritatem increatam. Unde, sicut veritas creata est proprietas et ratio cognoscendi essentiam creatam; sic veritas increata, secundum rationem significandi et intelligendi, est ratio cognoscendi et intelligendi essentiam increatam.

nigre sic: non formalem, sed exemplarem. — (d) Cœl. edit. antecedens.

(a) *Cœl. edit. ipsa.* — (b) *Item exemplaris.* — (c) *Cor-*

QUÆSTIO II.

An. divinum Esse sit adeo verum, quod non possit cogitari non esse¹.

Funda- Utrum hæc proprietas conveniat Deo in menta. summo, id est utrum divinum Esse sit adeo verum, quod non possit cogitari non esse; et quod sic, videtur per Anselmum, qui dicit² quod Deus, secundum communem animi conceptionem, est quo nihil majus cogitari potest: sed majus est quod non potest cogitari non esse, quam quod potest: ergo, cum Deo nihil majus cogitari possit, divinum Esse ita est, quod non potest cogitari non esse.

Item, Damascenus³ dicit, quod cognitio essendi Deum nobis naturaliter est impressa: sed naturales impressiones non relinquunt, nec assuescant in contrarium: ergo veritas Dei impressa menti humanæ est inseparabilis ab ipsa: ergo non potest cogitari non esse.

Item, major est veritas in Esse divino, quam in aliqua dignitate: sed aliqua dignitas ita est vera, quod non est ei contradicere corde, ut: « Omne totum est majus sua parte, » et similia; unde non potest cogitari non esse: ergo multo fortius hoc erit verum dicere prima de veritate.

Item, intellectus noster nihil intelligit nisi per primam lucem et veritatem⁴: ergo omnis actio intellectus quæ est in cogitando aliquid esse, est per primam lucem: sed per primam lucem non convenit cogitare primam veritatem non esse: ergo, etc.

Item, quod non convenit enuntiare, hoc non convenit cogitare: sed non convenit enuntiare primam veritatem non esse: ergo nec cogitare. Probatio mediæ. Omnis sermo enuntiativus asserit se esse verum; unde sequitur, si homo est asinus, hominem esse asinum est verum: sed omne

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. III, memb. 2 et 3; Guil. Altissiodor., lib. I *Sent.*, c. I; S. Thom., p. I, q. II, art. 1; Scotus, I *Sent.*, dist. II, q. II; Agid. Rom., I *Sent.*, dist. III, q. II; Richardus, I *Sent.*, dist. III, q. II; Franciscus de Mayr., I *Sent.*, dist. II, q. I; Durandus, I *Sent.*, dist. III, q. I; Thom. Arg., I *Sent.*, dist. III, q. I, art. 2; Gabr. Biel, I *Sent.*, dist. III, q. IV.

quod ponit veritatem, ponit primam veritatem, quia omnis veritas infert illam: ergo omnis sermo asserit primam veritatem esse: ergo, etc.

Item, omnis sermo enuntiativus, aut affirmativus est, aut negativus⁵: sed affirmativus affirmit hoc de hoc, quia sequitur, si est ens quod est hoc, est ens quod non est hoc; quia, cum dico ens limitatum, finitum et arctatum: et tali posito, ponitur ens summum: ergo omnis sermo affirmativus circa creaturam infert Deum.

Item, negativus similiter; quia nullus sermo est magis negativus quam iste: « Nulla est veritas: » sed Augustinus⁶ in *Soliloquiis* probat quod sermo iste ponit primam aliquam veritatem esse, quia, si nulla veritas est, verum est nullam veritatem esse; et si hoc est verum, aliquid est verum; et si aliquid est verum, aliqua veritas est: ergo, etc.

Sed contra: 1. Damascenus⁷ dicit: « In tantum prævaluit perniciosa hominum malitia, ut dicat Deum non esse, secundum illud Psalmi⁸: *Dixit insipiens,* » etc. Ad op- pos.

2. Item idololatra (*a*) dicit, quod non est aliud Deus nisi idolum, et hoc credit et cogitat: sed constat idolum non esse Deum: ergo, etc.

3. Item, omne illud, quo intellecto non esse, potest aliquid intelligi, potest cogitari non esse. Sed dicit Boetius in libro *de Hebdomadibus*⁹, quod intellecto per impossibile summum bonum non esse, adhuc potest aliquid intelligi rotundum et album: ergo similiter in summo vero, et sic poterit cogitari non esse.

4. Item, illud quod maxime nos latet, de facili potest cogitari non esse: sed veritas divini Esse est hujusmodi, quia Deus habitat lucem inaccessiblem: ergo, etc.

— ² Anselm., *Proslog.*, c. II, IV et V. — ³ Joan. Damascen., *De orthod. fide*, c. I et III. — ⁴ *Solilog.* lib. I, c. viii, XIII et XV, n. 15, 23 et 27, inter. *Oper. S. Aug.* — ⁵ Arist., *de Interpret.*, lib. I, c. IV. — ⁶ Imo auctor, quisque ille sit, *Solilog.* lib. II, c. II et XV, n. 2 et 28. — ⁷ Damascen., ubi sup., c. II et III. — ⁸ *Psalm. XIII*, 1. — ⁹ Boet., *de Hebdom.*, in medio.

(a) *Cæt. edit. idolatra.*

5. Item quæro, quid est dicere, Deum non posse cogitari non esse? Si quia non potest aliquo modo cogitari, nec vere, nec false, illud est manifeste falsum. Si quia non potest vere, similiter nec anima, nec cœlum, et cætera hujusmodi.

6. Item, quod contingit exprimere, contingit et cogitare: sed contingit exprimere divinum Esse non esse: ergo et cogitare. Quod contingat, hoc patet, cum dicitur in speciali: « Deus non est; » et in generali: « Nihil est; » et quod neutra istarum inferat Deum esse, patet, quia oppositum non infert oppositum; et quod nihil ponit (*a*), nihil infert: quælibet autem istarum nihil ponit.

CONCLUSIO.

Deum esse est adeo verum, quod non potest cogitari non esse.

Resp. ad Arg. Dicendum quod aliquid cogitare non esse, est dupliciter: aut in ratione falsi, sicut cogito de hac: « Homo est asinus; » et hoc cogitare nihil aliud est quam, quid est quod dicitur, intelligere: hoc modo potest cogitari non esse veritas divini Esse.

Prima
conclu-
sio.

Alio modo est cogitare cum assensu, sicut cogito aliquid non esse, et credo non esse: et hoc modo aliquid cogitare non esse quod est, potest venire aut ex defectu intelligentis, aut ex defectu intelligibilis. Defectus autem intelligentis est cæcitas vel ignorantia, ob quam, quia ignorat rem, ideo cogitat ipsam non esse. Convenit autem dupliciter esse cogitationem de aliquo ente, videlicet si est, et quid est. Intellectus autem noster deficit in cogitatione divinæ veritatis, quantum ad cognitionem quid est; tamen non deficit quantum ad cognitionem si est. Unde Hugo¹: « Deus ab initio sic cognitionem suam in homine temperavit, ut, sicut nunquam, quid esset, poterat ab ho-

mine comprehendendi; ita nunquam, quia esset, poterat ignorari. » Quia ergo intellectus noster nunquam deficit in cognitione Dei si est, ideo nec potest ignorare ipsum esse, similiter non cogitare non esse. Quia vero deficit in cognitione quid est, ideo frequenter cogitat Deum esse quod non est, sicut idolum, vel non esse quod est, sicut Deum non justum: et quia qui cogitat Deum non esse quod est, ut non justum, per consequens cogitat ipsum non esse; ideo, ratione defectus intellectus, Deus potest cogitari non esse, sive summa veritas, non tamen simpliciter, sive generaliter, sed ex consequenti, sicut qui negat beatitudinem esse in Deo, negat eam esse. Hoc autem modo procedunt rationes probantes quod aliquis intellectus cogitat, vel cogitari potest, divinum Esse non esse.

Secunda
conclu-
sio.

Alio modo potest cogitari aliquid non esse propter defectum a parte intelligibilis, et hujusmodi defectus potest esse dupliciter: aut defectus præsentiae; aut defectus evidentiæ. Defectus præsentiae, utpote, quia non semper, quia non ubique; aut quia, quamvis semper et ubique, non ubique totaliter. Quia non semper est, aliquando est, aliquando non: et ideo aliquando vere potest cogitari non esse. Similiter de eo quod non est ubique, quia eadem ratione qua potest cogitari non esse hic, potest cogitari non esse alibi. Similiter de eo quod secundum partem adest, secundum partem abest. Deus autem est semper et ubique, et totus semper et ubique: ideo non potest cogitari non esse. Hanc rationem assignat Anselmus in libro *Contra insipientem*²: « Non solum propter defectum præsentiae, potest cogitari aliquid non esse; sed etiam propter defectum evidentiæ, quia non est evidens in se, nec est evidens in probando. Sed divini Esse veritas est evidens et in se, et in probando³: in se, quia sicut principia cognoscimus in est concienti terminos sub rationibus propriis, ut Deus (Vid. Scot., dist. II, q. II; Richard., dist. III, q. II; Thom., I, q. II, art. 1); non autem si termini concipiuntur a nobis, sicut nunc.

Tertia
conclu-
sio cum
ratione.

¹ Hug. de S. Vict., *de Sacram.*, lib. I, p. III, c. I.
² Anselm., *Cont. insip.*, in princip. — ³ Hoc verum

(*a*) *Edit. Ven.* 1751 *deest* nihil ponit.

quantum terminos; et quia causa prædicati clauditur in subjecto, ideo seipsis sunt evidētia. » Sic et in proposito: nam Deus sive summa veritas est ipsum esse, quo nihil melius cogitari potest: ergo non potest non esse, nec cogitari non esse. Prædicatum enim clauditur in subjecto. Nec tantum habet evidentiam in se, sed etiam ex probatōne; quoniam divinam veritatem esse, probat et concludit omnis veritas et natura creata: quia, si est ens per participationem et ab alio, est ens per essentiam et non ab alio. Probat etiam ipsam, et concludit, omnis intelligentia recta, quia omni animæ ejus cognitio est impressa, et omnis cognitio est per ipsam. Probat iterum ipsam, et concludit, omnis propositio affirmativa: omnis enim talis aliquid ponit; et aliquo posito ponitur verum; et vero posito, ponitur veritas quæ est causa omnis veri. Propositio autem negativa non infert ipsam, nisi sophistice, ut dicunt. Unde ex hoc quod est nihil esse, vel nullam veritatem esse, non contingit concludere, nec inferre, veritatem esse. Hæc enim propositio: « Nihil est, » destruit omnem veritatem. Et ideo ad ipsam non sequitur aliqua affrmativa; et hæc est vera: « Si nihil est, nulla propositio est, nec aliquid. » Augustinus autem tale argumentum non facit approbando, sed inquirendo.

Concedendum est ergo quod tanta est veritas divini Esse, quod cum assensu non potest cogitari non esse, nisi propter ignorantiam cogitantis, qui ignorat quid est quod per nomen Dei dicitur. Et concedendæ sunt rationes ad hoc, licet aliquæ sint sophisticæ.

1. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium, « In tantum præevaluit, etc.; » dicendum, quod Damascenus loquitur de cogitatione quæ venit ab excæcatione; quod patet ex ipso verbo ejus, cum dicit: « Malitia. »

2. Similiter ad illud de idololatra (*a*), dicendum quod ideo errat, quia ignorat quid sit;

¹ Arist., *Poster.* lib. I; *Metaphys.* lib. IV, præsertim.

² Cf. Alex. Alensis, p. I, q. iv, memb. I; S. Thom.,

unde non cogitat Deum non esse in universalī.

3. Ad illud quod objicitur, quod intellecto Deo non esse, possunt alia esse intelligi, dicendum quod Boetius loquitur de intellectu quo per impossibile aliquid cogitamus, sed non assentimus.

4. Ad illud quod objicitur, « quod maxime nos latet, » patet responsio, quod maxime nos latet quid est, sed tamen maxime patet si est.

5. Ad illud quod objicitur, « Quid est dicere, divinam Veritatem non posse cogitari non esse; » dicendum, quod aliquis non potest credere quod Deus non sit, dummodo utatur ratione. Non sic de creaturis; quia, etsi certum est unam creaturam esse uni, non tamen omnibus, quia non est veritatis tantæ, ut se omnibus offerat æqualiter, sicut prima veritas.

6. Ad illud quod objicitur, « Quod convenit exprimere, convenit et cogitare, » dicendum quod potest accipi, *cogitare*, generaliter pro actu mentis, sive errantis, sive non; sive assentientis, sive non; et tunc est illud verum; vel pro cogitatione cum assensu, et (*b*) tunc est falsum; quia dignitatibus, id est, propositionibus per se notis, contingit rationem contradicere quantum ad exterius, non tamen quantum ad interius, ut dieit Philosophus in libro *Posteriorum*¹.

ARTICULUS II.

Consequenter secundo loco est quæstio de secunda proprietate divini Esse, scilicet Immutabilitate. De qua duo quæruntur: primo quæritur utrum Immutabilitas sit in Deo; secundo, utrum sit proprietas Dei.

QUÆSTIO I.

*An Deus sit immutabilis?*²

Quod immutabilitas sit in Deo, ostendit hoc modo: Omnis mutatio, aut est

¹ Arist., *Poster.* lib. I; *Metaphys.* lib. IV, præsertim.
² Cf. Alex. Alensis, p. I, q. iv, memb. I; S. Thom.,

Funda-
menta.

secundum substantiam , aut secundum accidens ¹ : sed Deus non mutatur secundum substantiam , quia omne tale est corruptibile; Deus autem, sive divina substantia, cum non habeat principium, est incorruptibilis : ergo, etc. Item , nec secundum accidens , quia in Deo non est accidens : ergo nulla in eo est mutatio.

Item , omne quod mutatur, per prius est in potentia quam in actu , et in tali differt actus a potentia : sed Deus est purus actus : ergo nullo modo mutatur.

Item fiat deductio Richardi ² : Omnis mutatio , aut est in statum meliorem , aut deterrorem , aut parem : sed nullo istorum modorum mutatur divina natura : quia non in meliorem , quia verissime est; non in deterrorem , quia a semetipsa est; non in æqualem , quia perfecta est : ergo nullo modo convenit divino Esse mutabilitas.

Ad op-
pos. Contra : 1. per Sapientiam³ : *Omnibus mobilibus mobilior est sapientia* : ergo , etc. Si dicatur quod sapientia dicitur mobilis per causam, eo quod facit *alia moveri*; Contra : Nihil dat quod non habet : sed Deus dat omnibus motum : ergo motus, vel mutatio , maxime est in Deo.

2. Item , omne quod nunc est aliquid quod non fuit prius, est mutatum : sed Filius Dei homo est , ab æterno autem non fuit homo : ergo est mutatus. Si dicas quod homo prædicatur de Filio Dei , non per inhaerentiam, sed per unionem ; et unio est relatio, et relatio advenit sine mutatione, ut de nummo fit pretium, ut dicit Augustinus in quinto de Trinitate ⁴ : contra : Anibrosius ⁵ ita arguit contra hæreticum, qui posuit Filium ex tempore genitum a Patre : « Quia si hoc, tunc factus est de non patre pater : ergo mutatur : ergo similiter in proposito.

3. Item , quicunque de non agente fit

ricus, in *Summa*, art. xxx , per totum; Ægid. Rom., I *Sent.*, dist. viii , p. III , q. 1; Richard., I *Sent.*, dist. viii , art. 2, q. 1; Durand., I *Sent.*, dist. viii , q. III ; Francisc. de Mayr., I *Sent.*, dist. ix , b. II ; Gab. Biel , I *Sent.*, dist. viii , q. vii .

agens, mutatur mutatione quæ est ab otio in actum : sed Deus de non creante factus est creans : ergo est mutatus. Si dicas quod Deus de non agente fit agens non propter mutationem sui , sed propter mutationem effectus producti , sicut Sol de non illuminante fit illuminans ; contra : Non quia creatura est, ideo Deus creat : sed quia Deus creat, creatura fit, sive producitur. Per prius est ergo Deum agere, quam creaturam fieri: ergo , cum posterius non sit causa prioris, non quia creatura fit de non ente ens, Deus fit de non creante creans; sed e converso : et ita mutatio est ratione agentis, non effectus.

4. Item, Deus aliquid vult quod prius non voluit, quia ex tempore voluit creare, quod non voluit ab æterno : sed quicunque vult aliquid quod non prius voluit, mutatus est : ergo, etc.

Si tu dicas , quod ab æterno voluit creare mundum in illo instanti, sicut ego volo audire Missam eras ; contra : Voluntas Dei est causa rerum proxima et immediata : sed posita causa proxima et immediata , ponitur effectus: ergo, si ab æterno voluit, ab æterno muudus fuit.

CONCLUSIO.

Deus, cum sit simplex, æternus, purus actus, et immensus, est immutabilis.

Resp. ad Arg. Dicendum quod , sieut dicit Boetius ⁶ , Deus stabilis manens dat cuncta moveri, unde divina Essentia est immutabilis. Non enim mutatur loco , quia ubique est; non tempore, quia æternitas simul est; non forma, quia purus actus est. Unde mutationem , secundum formam, tollit simplicitas; secundum tempus , tollit aeternitas; secundum locum, tollit immensitas : et ideo in Deo est summa stabilitas, et inde omnis

*Corolla-
rium.*

¹ Arist., *Physic.* lib. V , context. 1. — ² Richard. de S. Vict., *de Trinit.*, lib. II , c. III . — ³ *Sap.*, VII , 24. — ⁴ August., *de Trinit.*, lib. V , c. XVI , n. 17. — ⁵ Ambros., *de Fide ad Grat.*, lib. I , c. IX , n. 59. — ⁶ Boet., *de Consol. Philos.*, lib. IX , pros. 3.

motus causalitas. Quia, sicut probat Augustinus¹, et vult Philosophus², omnis motus procedit ab immobili; ut, cum movetur manus, stat cubitus, et movetur cubitus stante humero: quia ergo Dei sapientia est stabilis, ideo omnia movet.

1. Quod objicitur ergo de sapientia, quod dicitur mobilis; dicendum, quod mobile dicitur active de ea, quia facit motum; non passive, sicut sensibile de animali³.

Et ad illud quod objicitur, « Nihil dat alteri quod non habet; » dicendum, quod tripliciter (a) est aliquid habere, scil. formaliter, exemplariter, causaliter: et quolibet istorum modorum, quod habet, dare potest. Primo autem modo non habet Deus motum; sed secundo, et tertio sic.

2. Ad illud quod objicitur de relatione; dicendum, quod relatio, cum dicitur de novo, de necessitate ponit mutationem in altero extremorum: nec oportet quod in utroque: ideo ista relatio, quae est personæ ad personam, ponit mutationem in altera personarum; et una mutata, mutatur et reliqua, quia eadem sunt essentia: ideo de necessitate, si de non patre fieret pater, mutaretur. Relatio autem essentiae ad essentiam, non de necessitate ponit mutationem, nisi in altero extremorum; quia, cum diversæ sint essentiae, potest una mutari, altera non permutata: ideo in relatione ad creaturam semper intelligitur in creatura facta mutatio, non in Deo. Tamen proprie loquendo, sicut alibi⁴ patebit, Deus non refertur ad creaturam, nisi secundum dici, et modum loquendi. Posset tamen aliter dici, sicut supra⁵ tacitum est simile, quia relatio personalis dat personæ existere, non sic autem relatio ad creaturam: et ideo sequitur, si incipit esse pater, incipit esse; non autem sequitur hic: « Deus incipit esse homo, igitur incipit

¹ August., *de Genes. ad litt.*, lib. VIII, c. XXI, n. 41. — ² Arist., *de incessu anim. et de motibus anim.* — ³ Idem., *Physic.* lib. VII, c. I. — ⁴ Dist. XXX, q. III, dist. VII, q. II. — ⁵ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. IV, memb. 3; S. Thom., p. I, q. IX, art. 2, et I *Sent.*,

(a) *Cat. edit. triplex.* — (b) *Cat. edit. quando.*

esse; » et ideo bene valet argumentum Ambrosii, quod si Pater incepisset gignere, quod esset mutatus, quia incepisset esse, non quia ab uno statu in alterum mutatus esset.

3. Ad illud quod objicitur, « quicumque (b) de non agente, » etc.; dicendum, quod est agens quod est sua actio, et est agens quod non est sua actio, sic agit, quod inter ipsum, et effectum, cadit medium quod disponit ipsum: et tale agens numquam fit agens de non agente, quin mutetur, quia novum quid sibi advenit. Sed agens quod est sua actio, agit seipso; et ideo inter ipsum, et effectum, non cadit aliquod medium ipsum disponens: et ideo, cum de non agente fit agens, quia nihil novum sibi accidit, ideo non mutatur: tale agens Deus est.

4. Ad illud quod objicitur de voluntate; dicendum, quod causa proxima et immediata dicitur tripliciter: aut respectu substantiæ, aut dispositionis, aut actus; respectu substantiæ, cum inter eam et effectum non cadit alia substantia media causans; respectu dispositionis, cum non additur nova dispositio ad effectum producendum; respectu actus, quando actui conjungitur. Dico ergo quod Dei voluntas fuit causa proxima et immediata, ab æterno, respectu substantiæ et dispositionis, et non respectu actus: quia actui non conjungitur voluntas, nisi pro tempore in quo vult agere; ut patet, cum dicitur: « Volo eras legere, » voluntas non copulatur actui, nisi pro tempore crastino.

QUÆSTIO II.

An solus Deus immutabilis sit⁶.

Utrum Immutabilitas sit divinæ essentiæ proprietas, ita quod nulli creaturæ conveneriat; et quod sic, videtur: quia dicitur⁷

dist. VIII, q. III, art. 1 et 2; Scotus, in *Reportatis*, I *Sent.*, dist. VIII, q. I; Egid. Rom., I *Sent.*, dist. VIII, p. III, q. II; Richard., I *Sent.*, dist. VIII, art. 2, q. II; Steph. Brulef., I *Sent.*, dist. VIII, q. III; Petrus de Tarant., I *Sent.*, dist. VIII, q. VII; Gabr. Biel, I *Sent.*, dist. VIII, q. II, dub. 1. — ⁷ I Tim., vi, 16.

de Deo, quod *solus* habet *immortalitatem*. Et Augustinus¹ dicit *contra Maximinum*: « In omni natura mutabili nonnulla mors est ipsa mutatio. » Ergo, si *solus* Deus habet *immortalitatem*, *solus* habet *immutabilitatem*.

Item, omne vertibile est mutable : sed omnis creatura est vertibilis; unde Damascenus² : « Omne quod a versione incipit, in versionem tendit, » etc.

Item, omne quod, sibi relictum, in nihilum cedit, quantum est de se, est mutable : sed omnis creatura est hujusmodi; unde Gregorius³ : « Cuncta in nihilum tendent, nisi manus Conditoris ea retineret : » ergo, etc.

Item, nullum accidens de se habet stabilitatem : sed esse omni creaturæ accidit, sicut dicit Hilarius⁴, et habetur in littera, quia ab alio venit : ergo omnis creatura, quantum ad esse, est instabilis.

Item, omne vanum est subjectum variabilitati : sed omnis creatura vana, cum sit ex nihilo; unde dicitur⁵ : *Vanitati subjecta est creatura*, etc. Ergo, si omnis creatura vana, nulla immutabilis est.

Item, omne mutatum habet in se mutabilitatem : sed omnis creatura facta est : ergo omnis creatura mutata : ergo nulla immutabilis.

Contra : 1. Immutabilitas non dicitur nisi tripliciter ; dicitur enim immutabilitas, aut invariabilitas, aut incorruptibilitas, aut invertibilitas. Ostenditur autem, quod invariabilitas conveniat creaturis, utpote principiis; nam Augustinus⁶ ostendit in duodecimo libro *Confessionum*, quod materia informis est invariabilis; quia quod caret forma, caret ordine : et quod caret ordine, caret vicissitudine: ergo variatione. Auctor⁷ autem *Sex principiorum* dicit hoc de forma, quod est in simplici et invariabili *Essentia* consistens.

¹ Aug., *Cont. Maximin.*, lib. II (al. III), c. XII, n. 2.
² Joan. Damascen., *de orthod. fide*, lib. I, c. III. —
³ Greg., *Moral.* lib. XVI, c. XVIII. —⁴ Hilar., *de Trinit.*, lib. VII. —⁵ Rom., VIII, 8. —⁶ Aug., *Confess.* lib. XII,

2. Item, videtur quod invariabilitas conveniat beatis; quia ubi perfecta beatitudo, ibi nulla desperditio : et ubi hæc, nulla variatio est.

3. Item, variatio attenditur, sicut dicit Augustinus⁸ *super Genesim ad litteram*, aut secundum locum, aut secundum tempus : sed aliqua creatura caret determinato loco et tempore, ut universale, quod est semper et ubique, et cœlum empyreum, quod est extra tempus et locum : ergo, etc.

4. Item, si immutabilitas dicatur incorruptibilitas, idem ostenditur; nam omnis corruptio naturalis venit ex contrarietate, sicut dicit Philosophus⁹ in libro *de Morte et Vita*: sed multæ creaturæ carent contrarietate : ergo et corruptibilitate.

5. Item, omnis corruptio est in aliiquid prius se, quia corruptio naturalis in aliiquid est : sed principia non habent aliiquid prius, utpote materia : ergo sunt incorruptibilia.

6. Item, omne perpetuum est incorruptibile : sed aliqua creatura naturaliter est perpetua : ergo, etc. Minor probari potest sic : Perpetuitas est de ratione imaginis; unde Augustinus¹⁰ : « Non esset anima imago, si mortis termino clauderetur : » cum ergo anima naturalis sit imago, ergo naturaliter est immortalis, sive perpetua.

7. Item, ostenditur quod creatura sit invertibile, sic : Vertibilitas est in non esse : sed nihil est quod creaturam aliquam possit vertere in non esse : quia a se non vertitur, cum nihil se corrumpat; ab alio non, quia actio creaturæ in id terminatur ex quo incipit : sed nullius creaturæ actio incipit ante esse : ergo, etc. Praeterea, distantia infinita est inter esse creaturæ, et nihil : sed inter extrema in infinitum distantia, non potest fieri mutatio per virtutem finitam : ergo nihil potest cedere in nihil, nisi Deo faciente.

8. Item, vertibilitas dicitur per corruptio-

c. XIII, n. 46. —⁷ Gilbert. Porret., lib. *Sex princip.*, c. VII. —⁸ August., *de Gen. ad litt.*, lib. VIII, c. XX, n. 30. —⁹ Arist., lib. *de morte et vita*, c. I. —¹⁰ August., *de Trinit.*, lib. XIV, c. IV, n. 6.

tionem in non esse omnino : sed nihil quod corruptitur, cedit omnino in non ens : ergo nullum corruptibile vertibile solum. Si tu dicas, quod invertibilitatem non habet creatura per naturam, sed per gratiam; contra : Quod omnibus inest, est naturale, quoniam gratia speciale est : sed naturale est, quod est idem apud omnes : sed fere omnis creatura est invertibilis, quia nulla redigitur in nihilum : ergo hoc naturale.

9. Item, ostenditur quod nec per gratiam, quia gratia est perfectio naturae : ergo quod repugnat naturae, non datur per gratiam : ergo, si invertibilitas est contra naturam creature, ergo non datur per gratiam.

10. Item objicitur de illa gratia, quia, si est creatura, est vertibilis : si ergo conveniat ei invertibilitas, oportet quod per aliam gratiam : et sic erit abire in infinitum. Si ergo oportet stare, patet quod non per gratiam. Si dicas, quod gratia illa non dicitur habitus, sed Deus gratis conservans; hoc nihil est, quia sine Deo operante nulla creatura operatur : ergo, sicut nulla creatura est invertibilis nisi per gratiam; si nulla creatura operatur nisi per gratiam, ergo nulla operatio est naturalis; quod stultum est dicere.

CONCLUSIO.

Invariabilitas et immutabilitas, per se, est proprium ipsius Dei.

Immutabilitas
quot
modis
sumatur. Resp. ad Arg. Dicendum, quod immutabilitas dicitur per privationem mutabilitatis. Mutatio autem dicitur tripliciter : uno modo ab ente in ens, et haec est mutatio secundum accidens, et dicitur variatio; alio modo ab ente simpliciter in ens potentia sive secundum quid, et haec est mutatio secundum formam, et dicitur corruptio; alio modo est mutatio ab ente in simpliciter non ens, et haec est secundum totam rei substantiam, et dicitur versio. Secundum hoc intelligendum, quod immutabilitas dicitur tripliciter : uno modo, invariabilitas; alio modo, incor-

ruptibilitas ; et tertio modo, invertibilitas. Si ergo immutabilitas dicatur invariabilitas, sic dico, quod in nulla omnino est creatura, neque per naturam, neque per gratiam; nam omne creatum, aut est accidentis, aut habet accidentis, et ita variabile. Sic accepta immutabilitas proprie proprium ipsius Dei est. Si autem dicatur immutabilitas, incorruptibilitas; sic dico, quod in aliquibus est creaturis¹ : in quibusdam per naturam, utputa in simplicibus; in quibusdam per gratiam, utputa in glorificatis corporibus. Nec sic est proprie proprium divinæ essentiæ. Si vero tertio modo dicatur immutabilitas, sic omnibus creaturis inest per gratiam; nulli autem per naturam, nisi soli Deo. Invertibile enim per naturam est, quod ex seipso habet ut possit stare : hoc autem est, in quo nulla est vanitas vel varietas, et in quo omnino nulla est essentiae mutatio, nec ad esse, nec ad non esse; et hoc est solum æternum : ideo haec invertibilitas est in solo Deo, et est proprie proprium ejus. Invertibilitas autem per gratiam inest omnibus, vel pluribus creaturis, quia Deus sua gratuita bonitate cætera continet, ne in nihil cedant : et loquor de creaturis quæ dicunt quid completum et per se existentes.

Concedendum ergo, quod immutabilitas, prout privat variationem secundum accidentis, quantum ad naturam et potentiam, solius Dei est. Similiter, ut privat mutationem in non esse, secundum actum et potentiam, quantum est de natura, solius Dei est, licet per gratiam conveniat multis creaturis. Et sic procedunt rationes ad primam partem : unde concedendæ sunt.

1. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium, quod principia rerum sunt invariabilia; dicendum, quod verum est, si considerentur secundum essentiam abstractam; sed, si considerentur secundum esse naturae, sic de necessitate habent accidentia

Potent., q. v, art. 1, 2 et 3; Contra Gentes, lib. II, c. XXXIX.

¹ Concordat S. Thomas, I, q. IX, art. 2; quest. de

conjuncta, et possunt variari : variatio autem accidentalis respicit esse.

2. Ad illud quod objicitur, quod in beatis non potest esse variatio; dicendum, quod verum est quantum ad substantiam præmii, sive quantum ad præmium substantiale : eadit tamen quantum ad conversionem ad inferius, tum quantum ad affectiones, sicut patet in angelis, tum quantum ad actiones : unde beati erunt agiles, et poterunt moveri.

3. Ad illud quod objicitur de universalis et empyreo; dicendum, quod utrumque recipit variationem : sed universale, ratione ejus in quo est, quia moventibus nobis, moventur ea quæ in nobis sunt; empyreum vero, ratione contenti : potest enim aliquid continere quod non continet, et aliquid non continere quod continet.

4 et 5. Ad illud quod objicitur de incorruptibilitate, dicendum, sicut prætactum est, quod convenit creaturis : aliquæ enim creaturæ sunt ita simplices, et ita bona conjunctione conjunctæ, quod nulla cadit in eis contrarietas, nec est in eis major ratio corruptionis quam in principiis. Unde, sicut principia non sunt resolubilia in aliquid, tamen cederent in nihil, si sibi relinquuntur; sic intelligendum in aliquibus substantiis. Unde non est dicendum, quod sit verum quod omne compositum sit resoluble secundum rem; sed, sicut dicit Anselmus¹, est resoluble re, vel intellectu. Unde concedendæ sunt rationes ad hoc inductæ.

6, 7 et 8. Ad illud vero quod objicitur de vertibiliitate, dicendum, quod quælibet creatura vertibilis est per naturam, si sibi relinquatur. Si quæritur causa hujus, dicendum, quod hujus versionis, cum sit defectus purus, non est reddenda causa efficiens, vel reducens in non esse; sed solum deficiens. Propter quod notandum, quod natura dicitur naturalis origo : origo autem creaturæ et est ex nihilo, et est ex suis principiis. Secundum hoc, dupliciter dicitur aliquid ipsi creaturæ naturale : vel quia inest

ei ex eo quod est ex nihilo; vel quia inest ei ex eo quod est ex suis principiis. Et quia nihil nullius est causa efficiens, sed deficiens; ideo proprietates quæ insunt creaturæ, ratione ejus quod est ex nihilo, non sunt positiones, sed defectus; nec sunt a virtute, sed a defectu virtutis; nec habent causam efficientem, sed deficientem : et tales sunt vanitas, instabilitas, vertibilitas. Si ergo quæritur a quo est vertibilis creatura, dico, quod non ab aliquo efficiente, sed per defectum in seipsa. Secundum autem quod naturale dicitur inesse rei per propria et intrinseca principia, sic non dicuntur natuliter inesse privationes vel defectus, sed habilitates : et ideo, hoc modo accipiendo naturale, nulla creatura est vertibilis in non esse : nec tamen dicitur invertibilis naturaliter, quia naturale est in quod potest natura : sed principia rei non possunt in rei conservationem, nec conservationem sui : et ideo invertibilitas non est hujusmodi naturalis. Nec tamen est contra naturam, imo est ei consona; quia omnis natura appetit salvari, quamvis ex se non possit, et maxime illa creatura quæ appetit beatificari : et haec est illa quæ ad Dei imaginem facta est. Et quia desiderium naturæ non est frustra, ubi deficit natura, supplet Dei gratuita influentia. Et sic patet quod vertibilitas inest per naturam; sed invertibilitas, per gratiam

9. Ad illud quod objicitur de comparatione gratiae ad naturam, intelligendum est, quod gratia dicitur adjutorium veniens a superiori, respectu ejus quod est supra posse naturæ. Hoc autem adjutorium est duplex: aut respectu esse simpliciter; aut respectu esse perfecti. Si respectu esse simpliciter, utputa conservationis esse; quia nulla principia, cum sint vana, de se possunt seipsa conservare; sic non est mediante aliquo habitu infuso, vel dato. Et quia respicit esse, quod esse est commune omnibus, ideo hæc gratia est omnibus communis. Unde hæc est gratia habens modum naturæ, et hæc est gratia

¹ Anselm., *de Incarnat.*, c. II.

qua dantur cætera vertibilia. Alio modo dicitur gratia adjutorium respectu perfecti esse; et quia perfectio esse est in his quæ ad beatitudinem ordinantur, respicit bene esse, vel esse quod non est omnium: ideo hæc est habitus specialis aliquorum, non omnium; et hæc est gratia per modum gratiæ. Ex his patet quod objicitur de gratia. Objicit enim secundum quod gratia est specialis habitus divisus contra naturam; et sic dicit aliquid de novo creatum; sed gratia prædicto modo, non.

10. Et ex hoc patet ultimo objectum; quia gratia dicitur adjutorium respectu ejus quod est supra posse naturæ: et quia conservatio principiorum est supra posse naturæ, non autem egressus actionum, immo infra, ideo patet, etc.

PART. II.

DE SIMPLICITATE DIVINÆ ESSENTIÆ, VEL NATURE.

EXPOSITIO TEXTUS

Eademque sola proprie ac vere simplex est ¹.

Divisio. Supra ostendit Magister duas proprietates divinæ essentiæ, scilicet veritatem et incommutabilitatem. Hic ostendit simplicitatem divinæ essentiæ vel naturæ; et habet hæc pars tres partes: in prima ostendit, quod proprie est simplex; in secunda, quod vere, ibi: *Hic diligenter notandum est, cum dicat Augustinus*, etc.; in tertia, quod summe, ibi: *Hujus autem essentiæ simplicitas*. Prima iterum pars habet tres partes: primo proponit, quod proprie est simplex; secundo ostendit, quod non convenit naturæ corporali, ibi: *Ut autem scias quomodo simpli-citer*, etc.; in tertia, quod non convenit naturæ spirituali, ibi: *Creatura quoque spiritualis*, etc. Similiter pars, in qua ostendit quod est vere simplex, habet tres partes: in prima ostendit, quod in Deo est pure multiplicitas nominum; in secunda ostendit,

¹ Hujus Patris textum supra videre licet.

dit, quod in eo non est diversitas prædicamentorum, ibi: *Quod autem in natura divina nulla sit accidentium*, etc.; in tertia concludit, quod nomina prædicamentorum in divinis non possunt dici proprie, et etiam nomen primi prædicamenti, ibi: *Unde nec proprie dicitur substantia*. Similiter tertia pars, in qua ostendit quod est summe simplex, habet tres: primo enim ostendit quod tanta est ibi simplicitas, quod nulla est ibi rerum diversitas; secundo quod cum hac simplicitate stat personarum pluralitas, ibi: *Et cum tantæ simplicitatis*, etc.; tertio vero et ultimo, epilogat quod ostensa est in divina essentia triplex proprietas, ibi: *Ecce quanta est identitas*.

DUB. I.

Eademque sola.

In parte ista circa litteram incidit hæc quæstio de ordine: cum enim compositio in creatura sit ratio et causa mutationis, simplicitas est causa immutabilitatis; quia, si affirmatio sit causa affirmationis, et negatio causa negationis, ergo, cum causa sit ante effectum, debuit primo Magister ponere proprietatem simplicitatis.

Resp. Dicendum, quod revera compositio, secundum rationem intelligendi, prior est quam mutatio; sed, quoniam negotiones se habent e converso affirmationibus, hinc est quod immutabilitas est prior. Ita volunt aliqui dicere; potest tamen aliter dici, et melius, quod est prius notius nobis, et prius notius simpliciter: et quia simplicitas est maxime nobis occulta, propter hoc quod simplex, in quantum simplex, habet rationem principii, et nos venimus a cognitione posterioris in cognitionem prioris; ideo prius agit de immutabilitate quam simplicitate.

DUB. II.

Iterum quæritur de hoc quod dicit in littera: *Eademque sola proprie, ac vere simplex, quia nec habet compositionem partium*, etc. Videtur superflua dicere, quia

simplex est, cuius pars non est, sicut compositum dicitur, quod habet partes.

Resp. Dicendum, quod Magister notificat hic simplex secundum quod est Dei proprium; et ita oponitur compositioni et multiplicitati. Quantum ergo ad privationem compositionis, dicit quod non habet multitudinem partium; quantum vero ad privationem multiplicitatis extraneae, dicit quod non habet varietatem accidentium; quantum vero ad privationem multiplicitatis intrinsecæ, dicit quod non habet varietatem formarum, ut generis, speciei et differentiae: et hoc modo simplex, est simplex vere et proprie: quod solius Dei est.

DUB. III.

Cum enim aliud sit artificiosum esse, et inertem, etc.

Probat hic Augustinus¹ animam esse compositam propter multitudinem proprietatum. Sed contra: Nulla substantia componitur ex proprietatibus, nec per se, neque cum alio: ergo ex hoc non probatur quod anima sit composita.

Resp. Dicendum, quod Augustinus hoc non probat nisi a posteriori. Compositio enim accidentis ad subjectum, et diversitas, necessario præsupponit aliam compositionem; quia, ut dicit Boetius², quod est pure forma, subjectum esse non potest: ergo ad hoc quod aliquid sit subjectum accidentium plurium, oportet in illo præexistere compositionem intrinsecam: sed anima capit in se multitudinem accidentium: et ideo necessario infertur a posteriori, quod ipsa sit composita, licet non ex accidentibus.

DUB. IV.

Sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, etc.

Videtur male dicere, quia a quocumque removetur superius, et inferius: ergo, si non habet qualitatem, nec bonitatem. Si tu dicas, quod bonitas illa non est species qualitatis; quæritur, quare non similiter dicitur

in divinis qualitas divina, sicut bonitas divina.

Resp. Quidam volunt dicere, quod nomen generis non transfertur ad divina, tum quia non dicit rei complementum, sicut species; tum quia signat in concretione ad substantiam et independentiam: nomina autem specialia connotant effectum in creatura: et ideo dicitur sine qualitate bonus. Sed si quis velit inspicere, invenit hoc non habere veritatem. Si ergo queratur, quomodo differt in Deo magnitudo et bonitas; dicendum, quod magnitudo significat divinam essentiam per modum quantitatis; bonitas, per modum qualitatis, ergo isti modi cadunt in Deum. Et iterum, si queratur, qualis est Deus; respondeo: Bonus, et magnus. Et ideo dicendum, quod nomina generum in divinis reperiuntur, sed non prout habent rationem generis; quia Deus in nullo genere est: et ad hoc significandum, removet Augustinus³ nomina novem generum, in (a) quantum sunt genera.

DUB. V.

Si tamen dignum est ut Deus dicatur substare.

Videtur satis dignum, quia summa nobilitas est per se subsistere.

Resp. Dicendum, quod duplex est proprietas ipsius substantiae, scilicet per se stare, et alii subesse: primum est perfectionis; secundum, imperfectionis; et ideo ratione primæ dicitur digne, non ratione secundæ.

DUB. VI.

Non ex compositis Deus, qui vita est, subsistit, etc.

Quæritur, quæ differentia est inter illas differentias; quia, si nulla est, videtur facere inculcationem.

Resp. Dicendum, quod quidam voluerunt, quod per illa quatuor excludantur quatuor genera compositionum. Prima enim est essentia ex principiis essentialibus, ratione cujus dicitur, quod *Deus non est in compositionis*, id est simul positis. Secunda est sub-

¹ August., *de Trinit.*, lib. VI, c. vi, n. 8. — ² Boet., (a) *In cæt. edit.* deest in.

³ Aug., *de Trinit.*, lib. V, c. viii, n. 9.

stantiae ex principiis naturalibus, quae sunt materia et forma; ratione cuius dicit, *neque ex infirmis*: quia materia subiecta est privationi, quae facit formam mutabilem et infirmam, et similiter materiam: infirma enim dicuntur instabilia. Tertia est compositio mixti ex miscilibus; ratione cuius dicit, *neque ex obscuris*: quia, ubi mixtio, ibi quædam formarum confusio, et ita obscuratio. Quarta est compositio animati ex partibus disparibus, ex anima videlicet et corpore; ratione cuius dicit, *nec ex partibus disparibus, quia ipse est spiritus*.